

ZYCIĘ OLSZTYŃSKIE

Nr 102

B

PIĄTEK, 30 KWIEŃNIA 1954 ROKU

CENA 20 gr

»Należy szanować wolność i prawa narodów Azji«

Głos 5 wielkiego mocarstwa — Chin Ludowych

Przemówienie Czou En-lai'a w trzecim dniu obrad konferencji genewskiej

GENEWA (PAP). — 28 bm. odbyło się pod przewodnictwem brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Edena trzecie posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicznych. Przemawiał: sekretarz stanu USA Dulles oraz premier i minister spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai.

Przemówienie Dullesa

Przedstawiciel St. Zjednoczonych odrzucił propozycje wysunięte 27 bm. przez Koreańską Republikę Ludowo-Demokratyczną.

Omawiając te propozycje Dulles oświadczył, że „nie odpowiada ona celowi utworzenia zjednoczonej i wolnej Korei”. Mówca wymienił niektóre istotne punkty propozycji KRLD, które mu nie odpowiadają. Wystąpił on zwłaszcza przeciwko punktowi przewidującemu zakaz wszelkiej interwencji obcej. Następnie Dulles wypowiedział się przeciwko wycofaniu wojsk amerykańskich z Korei. Równocześnie zaś oświadczył, że „Chiny komunistyczne powinny wycofać swe wojska” z Korei północnej, tak by

re istotne punkty propozycji KRLD, które mu nie odpowiadają. Wystąpił on zwłaszcza przeciwko punktowi przewidującemu zakaz wszelkiej interwencji obcej. Następnie Dulles wypowiedział się przeciwko wycofaniu wojsk amerykańskich z Korei. Równocześnie zaś oświadczył, że „Chiny komunistyczne powinny wycofać swe wojska” z Korei północnej, tak by

ONZ (pod której szyldem występują USA) „mogła wykonać swe zadanie w atmosferze wolnej od wszelkiej groźby”.

Po odrzuceniu propozycji KRLD Dulles powiedział: „Nie trzeba szukać programu zjednoczenia Korei. Program taki leży już przed nami. Można go znaleźć w rezolucji Zgromadzenia Ogólnego z 7 października 1950 roku”.

Rezolucja ta przewiduje „zjednoczenie Korei”, przy czym w imieniu ONZ zadania tego miał wówczas dokonać osławiony Mac Arthur. Rezolucja ta powzięta pod naciskiem USA, nie przewiduje wycofania wojsk obcych z Korei, lecz rozszerzenia reżimu lisymanowskiego na całą Koreę.

Czou En-lai na trybunie

Następnie zabrał głos szef delegacji Chińskiej Republiki Ludowej, min. Czou En-lai.

Po raz pierwszy ministrowie spraw zagranicznych Zw. Radzieckiego, St. Zjednoczonych, W. Brytanii, Francji i Chińskiej Republiki Ludowej oraz innych krajów zainteresowanych — powiedział Czou En-lai — zebrał się razem i zasiadł przy jednym stole, aby wspólnie rozpatrzyć i rozwiązać aktualne zagadnienia Azji. Zadanie nasze jest skomplikowane. Jednakże już sam fakt zwołania konferencji genewskiej oznacza zwiększenie możliwości pokojowego rozwiązania spornych zagadnień w drodze rokowań.

Szef delegacji chińskiej podkreślił następnie, że żadna siła nie zdoła przeszkodzić historycznemu rozwojowi narodów Azji, walczących o swą niezależność narodową i o wolność. Jednakże wpływy kół w St. Zjednoczonych — mówił dalej Czou En-lai — dążą do podporządkowania Azji swemu panowaniu kolonialnemu i w tym celu wznagają swą ingerencję, aby zahamować ruch narodowo-wyzwoleńczy narodów Azji i planują równocześnie utworzenie bloku agresywnego i rozszerzenia wojny w Azji. Taka polityka St. Zjednoczonych jest sprzeczna z aspiracjami narodów azjatyckich. Jest ona źródłem napięcia i niepokoju.

Szef delegacji chińskiej nakreślił dalej obraz pokojowej, twórczej pracy w Chińskiej Republice Ludowej i mówił o pokojowej polityce rządu chińskiego.

Rząd Chińskiej Republiki Ludowej — oświadczył Czou En-lai — opowiada się konsekwentnie za pokojem, przeciwko wojnie. Nigdy nie dokonywaliśmy i nie dokonamy agresji wobec innych krajów, ale nie będziemy tolerowali agresywnych działań przeciwko nam z czyjkolwiek strony. Szanujemy prawo innych narodów do wybrania

sobie i do obrony własnego sposobu życia i własnego ustroju państwowego bez żadnej ingerencji z zewnątrz. Żądamy jednocześnie od innych krajów takiego samego ustosunkowania się do nas i uważamy, że jeżeli wszystkie kraje świata będą te zasady szanowały, będą przedpokojowe pragnieniem współpracy — pokojowe współżycie krajów o różnych ustrojach społecznych będzie zapewnione. Istnieją zaś ku temu wszelkie możliwości.

(A) DOKOŃCZENIE NA STR. 2



Przewodniczący delegacji KRLD Nam Ir na lotnisku w Genewie. Fot. CAF



Przewodniczący delegacji ZSRR min. Molotow na lotnisku w Genewie.

Nasz specjalny wystannik telefonuje z Genewy:

»Historii nie można powstrzymać«

Kilka dni temu w londyńskim piśmie „Observer” ukazała się ciekawa korespondencja z Singapuru, w której autor omawiając panującą w Azji nastroje pisze: „Narody Azji głęboko obraża twierdzenie St. Zjednoczonych, iż nie mogą one stracić Azji. Co to znaczy stracić Azję — mówi się tu powszechnie. A czy Amerykanie są naszymi właścicielami?”

Dzisiejsza „Neue Zürcher Zeitung” pisząc o rozpoczętej w Colombo konferencji premierów Indii, Pakistanu, Ceylonu, Birmy i Indonezji stwierdza: „Państwa, których premierzy zebrał się w Colombo, różnią się między sobą pod wieloma względami, ale wspólna jest im głęboka nieufność do wszystkiego, co w ich oczach uchodzi za kolonializm czy imperializm”.

Dwa, przeciwstawne sobie stanowiska — stanowisko narodów azjatyckich, walczących o swoją niezależność i stanowisko imperialistycznych kolonizatorów znalazły wyraz w słowach przemówień ministra spraw zagranicznych Chin Ludowych Czou En-lai'a w sprawie koreańskiej i sekretarza stanu USA Dullesa. Chociaż poprzedniego dnia minister Dulles zrezygnował z zabrania głosu, widać, że dziś jest mocniej przygotowany, dzisiejsze przemówienie Dullesa jest tak pozbawione jakichkolwiek nowych argumentów, że stanowi pod tym względem nawet niespodziankę. Jest ono właściwie powtórzeniem wcześniejszych wystąpień delegata południowej Korei i delegata Columbi.

Minister Dulles dodał tylko, że St. Zjednoczone odrzucają wnioski przedstawione przez ministra Nam Ira, gdyż, jak twierdzi minister Dulles, nie odpowiadają one warunkom utworzenia wolnej, zjednoczonej i niezależnej Korei.

Jakie są argumenty ministra Dullesa? Usłyszeliśmy więc, że nie po-

dobą mu się ustrój Korei Ludowej. To rzecz wiadoma. Ale jest rzeczą równie wiadomą, że np. Korea Ludowa i innym państwom nie podoba się ustrój USA. I co z tego wynika?

Jak wiadomo konferencja genewska nie zebrała się po to, by dyskutować o ustrojach, a tym bardziej je zmieniać, lecz po to, żeby przynieść pokój Korei i Indochinom.

Minister Dulles atakując z właściwym mu — powiedzmy — temperamentem ustrój ludowy w Korei, wystąpił właśnie jako ów „właściciel Azji”, by wrócić do sformułowania „Observer'a”, a nie jako przedstawiciel kraju, zainteresowanego w utrzymaniu pokoju.

Dowiedzieliśmy się następnie, że minister Dulles zgadza się na wybory w Korei tylko pod nadzorem ONZ, to znaczy pod nadzorem tych państw, które napadły na Ludową Koreę i wykonują wolę USA. Po co ministrowi Dullesowi potrzebny jest taki nadzór?

Korea Ludowa chce przeprowadzenia wolnych wyborów bez żadnego nadzoru — zarówno u siebie, jak również w części kraju rządzonej dotąd przez Li Syn Mana. Rząd Korei Ludowej bierze na siebie pewne ryzyko, ale wierzy on w demokratyczne siły narodu koreańskiego i jest pewien, że wolne wybory przyniosłyby Korei demokrację. Minister Dulles żąda nadzoru ONZ, gdyż nie jest pewien, czy lisymanowski reżym utrzymałby się — i ma rację. Przeciwnie „demokracja” Li Syn Mana, którą minister Dulles stawia za wzór Korei Ludowej odznaczała się na przykład podczas wyborów w 1948 r. tym, że w czasie kampanii wyborczej od 7 lutego do 14 maja zabito 416 a raniono 758 osób, że w ciągu 3 dni, od 7 do 10 maja aresztowano 5424 osoby.

Te liczby podały amerykańskie źródła. I nie kto inny jak amerykańska prasa nazwała Li Syn Mana „krwawym starcem”. Jego reżym minister Dulles chciałby rozciągnąć na całą Koreę i taki jest sens proponowanego nadzoru.

Najwięcej jednak ministra Dullesa zdenerwowała propozycja wycofania z Korei obcych wojsk.

Zdaniem ministra Dullesa prawdziwa wolność może istnieć tylko pod okupacją obcych wojsk. Jest to co prawda sprzeczne ze zdrowym rozsądkiem, ale nie jest sprzeczne z prawdziwą intencją ministra Dullesa: intencją utrzymania w Korei kolonialnego, satelickiego reżymu, opierającego się wyłącznie na obcych bagnetach.

Minister Dulles powiedział, że wojska chińskie mają tylko parę mil do

(B) DOKOŃCZENIE NA STR. 2

Kraj przed 1 Maja

Uroczyste akademie — odznaczenia przodowników pracy

Cały kraj przygotowuje się do zbliżającego się święta 1 Maja. W wielu zakładach pracy odbyły się już akademie pierwszomajowe, na których załogi wysłuchały referatów omawiających tradycje święta mas pracujących, dorobek polskiego ruchu robotniczego, osiągnięcia uzyskane przez naród w walce o dobrobyt, pokój i socjalizm.

Załogi podsumowały również swoje osiągnięcia. Najlepsi, najuczestniejsi w pracy zawodowej i społecznej otrzymują na akademiach wyróżnienia i nagrody. W wielu akademiach brali udział zaproszeni przez robotników chłopcy z gromad i spółdzielni produkcyjnych.

Ponad 5 tys. budowniczych huty im. Lenina przybyło na uroczystą akademię pierwszomajową.

Na akademię przybyli: min. Hutnictwa K. Zemajlis i min. Budownictwa Przemysłowego Cz. Babiński.

Naczelny dyrektor huty im. Lenina wręczył przedstawicielowi załogi odłamek żelaza — załogi najlepszego wydziału huty — sztandar przechodni. Załoga ZBM otrzymała sztandar przechodni Zarz. Gł. ZZPB za dobre wyniki w walce o podniesienie poziomu bezpieczeństwa pracy na budowie.

Podczas akademii czterech zasłużonych budowniczych kombinatu zostało udekorowanych Złotymi Krzyżami Zasługi. Ponadto wręczono wyróżnionym robotnikom, technikom i inżynierom 29 Srebrnych i 17 Brązowych Krzyżów Zasługi.

Również w woj. stalinogrodzkim odbywają się pierwszomajowe akademie. M. in. załoga Zakładów Azotowych im. Pawła Findera w Chorzowie podsumowała osiągnięcia w produkcji służącej rozwojowi rolnictwa.

Do końca tego miesiąca — powiedział w referacie sekretarz podstawowej organizacji partyjnej Włodarczyk — damy rolnictwu m. inn. dodatkowo 600 ton azotniaku, 50 ton saletry sodowej. Zdajemy sobie sprawę, że każda dodatkowa tona naszych nawozów sztucznych to wyższy urodzaj na polach.

11 przodującym robotnikom wręczono odznaki przodowników pracy. Akademie pierwszomajowe odbyły się również w Łodzi, Wrocławiu oraz wielu miastach i wsiach całego kraju.

Miasto i wieś w czynie 1-majowym

Warszawskie zakłady pracy w wyniku czynu 1-majowego — obok suk-

cesów produkcyjnych — zyskują także nowe placówki socjalne i kulturalne.

Załoga WFM otrzymała na 1 Maja klub robotniczy. W nowej świetlicy oddanej do użytku w czynie 1-majowym, zbiorą się na akademii 1-majowej robotnicy Tarchomińskich Zakładów Farmaceutycznych.

28 bm. przegrady robotce ZBM 3 KAM przekazały do użytku nowy żłobek dla dzieci mieszkańców Starówki.

Wykonała już zobowiązania spadające na bm. załoga stalowni huty im. Stalina. Wyprodukowała ona już dodatkowo 1.100 ton stali i postanowiła wytopić na walcach 1-majowych do końca bm. 900 ton stali ponad zobowiązanie na bm. W stalowni tej wykonano na bm. 139 przyspieszonych i szybkościowych wytopów.

Pogłębiając współzawodnictwo, zainicjowane dla uczczenia II Zjazdu Partii, członkowie ponad 600 spółdzielni produkcyjnych woj. szczyńskiego podjęli i realizują zobowiązania, podjęte w czynie 1-majowym.

Transmisja radiowa

z centralnej akademii 1-majowej

30 bm. o godz. 19.00 Polskie Radio transmitować będzie w

obydwu programach przebieg centralnej akademii pierwszomajowej w Warszawie.

120 obiektów w budowie dla szkół wyższych

Około 120 obiektów buduje się w br. dla wyższych uczelni podległych Min. Szkolnictwa Wyższego. Do końca br. około połowa z nich oddana będzie do użytku. Na inwestycje te przeznaczono państwo w br. o 30 proc. większe kwoty niż w r. ub. W okresie realizacji czterech pierwszych lat planu 6-letniego oddano już szkołom wyższym podległym Min. Szkolnictwa Wyższego budynki audytoryjne, laboratoria, domy akademickie itp. o objętości, odpowiadającej zabudowaniu miasta dla ok. 4 tys. mieszkańców.

Dla studentów niemal we wszystkich ośrodkach akademickich buduje się w b. r. ogółem 30 domów akademickich. 20 spośród nich oddanych będzie do użytku w b. r. dla ok. 6 tys. studentów.

W Warszawie zakończono budowę domu mieszkalnego dla pracowników nauki. Drugi podobny dom buduje się w Lublinie.

600 kombajnów

otrzymamy w br. z ZSRR

Rolnictwo otrzyma w br. z Zw. Radzieckiego przeszło 600 samobieżnych kombajnów zbożowych, sadzarki do ziemiaków i mechaniczne przenośne suszarnie do ziarna. Import kombajnów zbożowych ze Zw. Radzieckiego będzie w br. dwukrotnie większy niż w r. ub.

Woda splętrzona w Jeziorze Rajgrodzkim przywróci życie bagna Kuwasów

Przed kilku dniami ukończono splętrzanie wody na Jeziorze Rajgrodzkim, które jest potężnym zbiornikiem przeznaczonym dla nawadniania łąk zakładanych na bagiennych ziemiach tzw. Kuwasów w pow. Grajewo na Białostocczyźnie. Kuwasy — to teren wielkich prac melioracyjnych, które przekształcały tysiące hektarów bagien w urodzajne łąki.

Gromadząc się w Jeziorze Rajgrodzkim wody wiosenne, które normalnie odpływały rzeczką Jergonia, zamknięto, stawiając na rzece duży jaz i sypanie na niskich brzegach jeziora kilometry wałów ochronnych. Splętrzanie wód trwało cztery tygodnie. Poziom wody w jeziorze podniosło się o 82 cm, a ilość wody w nim jest o ponad 10 mln. m, sześć, większa niż co roku.

Plany prac melioracyjnych na Kuwasach są w r. wielokrotnie większe niż w latach ub. Planuje się wykopać 10 km. kanału głównego — aż do połączenia go z rzeką Elk; wykopać 23 km. różnej wielkości rowów bocznych, a także usypać kilka kilometrów nowych wałów ochronnych.

Na terenach już meliorowanych traktory zorały w br. 200 ha bagiennej ziemi, aby chłopcy mogli zasieć szlachetne trawy.

Chłopi ze wsi Szymany, w której w maju ub. r. zasiano szlachetne trawy, już w ub. r. zbierali z 1 ha nowych łąk po 40 q. dobrego siana. Toteż lokalni gospodarze nie tylko chętnie tworzą zespoły zagospodarowania łąk, ale pomagają w różnych pracach melioracyjnych, jakie w ich interesie prowadzi państwo. We wsi „kich” niemal wsiach leżących nad meliorowanymi obecnie Kuwasami chłopcy podjęli zobowiązania 1-majowe, których treścią jest czyn melioracyjny.

Dwa spotkania Molotow-Bidault przed dyskusją w sprawie Indochin

GENEWA (PAP). — W środę po południu odbyła się konferencja prasowa, na której rzecznik prasowy delegacji radzieckiej Iljiczew zakomunikował co następuje:

28 kwietnia o godz. 11 odbyło się w siedzibie delegacji radzieckiej drugie spotkanie ministra spraw zagranicznych ZSRR — Molotowa z ministrem spraw zagranicznych Francji — Bidault. Kontynuowano wymianę poglądów co do tego, kto ma uczestniczyć w omawianiu na konferencji genewskiej sprawy przywrócenia pokoju w Indochinach.

Sprawa ta była już omawiana w czasie pierwszego spotkania obu ministrów w dn. 27 kwietnia. Min. Bi-

dault powiedział, że w rozprawianiu sprawy Indochin na konferencji genewskiej powinny uczestniczyć, oprócz pięciu wielkich mocarstw, trzy państwa indochińskie, a mianowicie Wietnam baodaiowski, Laos i Kambodża. Min. Molotow nie wysunął przeciwko temu zastrzeżeń, zaznaczając jednocześnie, że jest rzeczą samą przez się zrozumiałą, iż w konferencji uczestniczyć musi również przedstawiciel drugiej strony, a mianowicie Wietnamskiej Republiki Demokratycznej. Min. Bidault nie sprzeciwiał ostatecznie swego stanowiska w tej sprawie. Postanowiono więc kontynuować wymianę poglądów.

28 kwietnia min. Bidault wyraził zdanie, że przed osiągnięciem porozumienia co do tego, kto ma uczestniczyć w konferencji, należałoby uregulować sprawę ewakuacji rannych z rejonu Dien Bien Fu.

W odpowiedzi na to min. Molotow oświadczył, że podziela pogląd, iż sprawę rannych należy natychmiast uregulować. W celu jak najszybszego uregulowania tej sprawy przedstawiciele obu zainteresowanych stron powinni spotkać się bez zwłoki — jeśli trzeba, w Genewie.

Min. Molotow przypomniał, że komunikat końcowy konferencji berlińskiej nie przewiduje żadnych określonych warunków dla ustalenia kto ma brać udział w konferencji genewskiej. Komunikat ten przewiduje jedynie, że — poza pięciu wielkimi mocarstwami — w konferencji w sprawie Indochin uczestniczyć powinny również inne zainteresowane państwa, do których należy oczywiście Wietnamska Republika Demokratyczna.

Min. Bidault oświadczył, że odbędzie konsultacje w tej sprawie.

Za 2 dni start

13 drużyn już w Warszawie

(OBSŁUGA WŁASNA)

13 zagranicznych drużyn zameldowało się już w warszawskim „Bristolu”. Albania, Anglia, CSR, Bułgaria, Belgia, Dania, Norwegia, Polonia francuska, Finlandia, Indie, NRD, Szwecja i Holandia — oto reprezentacje, które trenują już na trasach dwóch pierwszych etapów wielkiego Wyścigu.

W środę rano przyjechali do Warszawy zwycięzcy ostatniego Wyścigu Pokoju reprezentanci NRD. Kapitanem reprezentacji jest Erich Schulz. Poza nim jada kilkunastu reprezentantów NRD, doskonały kolarze — Schur, Meister, Trefflich, Stolze oraz debiutant Funda.

Ekipa niemiecka będzie i w tym roku poważnym kandydatem do pierwszego miejsca. Zawodnicy NRD znani są ze swej bojowości, wytrzymałości i szybkości. Nie chcą dziś mówić o szansach w tegorocznym Wyścigu, ale jasne jest, że nie łatwo zrezygnują z sukcesu.

W godzinach popołudniowych przybyli do Warszawy reprezentanci Szwecji. Szwedzkie kolarstwo jest notowane w Europie dość wysoko. Kimby, Schrevelius, Skatt, Amell, Korberg i Andersson będą na pewno bardzo groźnymi przeciwnikami dla najlepszych kolarzy Wyścigu. Jadą na specjalnie skonstruowanych, niezwykle lekkich francuskich rowerach w których przerzutki mają aż 10 zmian. Są dobrej myśli i uważają, że walka o czołowe miejsca nie odbędzie się bez nich.

28 bm. w godzinach wieczornych przybyli samolotem do Warszawy kolarze Holandii.

Już za trzy dni zobaczymy wszystkich reprezentantów 21 państw na stadionie Wojska Polskiego, skąd wyruszą na trasę pierwszego etapu.

O godz. 12.45 2 maja na stadion WP, wejdą delegacje zrzeszeń sportowych. Tuż po nich wejdą kolarze, a następnie po przemówieniu przewodniczącego Ko-

mitetu Organizacyjnego Wyścigu — kolarze o godz. 13.35 wystartują do I etapu Wyścigu.

O 13.45 nastąpi defilada 1166 sportowców zrzeszeń związkowych, a o 14.05 wystartują sztafety CRZZ, CWKS, i Gwardii z udziałem najlepszych zawodników i zawodniczek: Lerczakówny, Szulc, Bocianówny, Minnickiej, Arndtówny, Słomczewskiej, Ilwickiej, Lewandowskiej, Potrzebowskiej, Lipskiej, Macha, Werblińskiej, Mackowiaka, Makomaskiego, Gralki i Długoborskiego.

O godz. 14.35 rozpocznie się mecz piłkarski Warszawa — Praga. Zespół gości wystąpi w składzie: Schloif (Dolejs), Janovic, Krasnohorski (Hlozek), Prohaska, Hledik, Gogeh (Urban), Pazdera, Tiben-sky, Cimra, Kosnar, Pavlovic (Kacany).

W czasie meczu nadawane będą meldunki z trasy I etapu. Przyjazd pierwszych kolarzy na stadion spodziewany jest około godz. 17.



Zawodnik Polonii Francuskiej Komor spotkał się w Polsce ze swą matką i siostrą. Przy kawie na Starym Mieście szybko upłynął czas. CAF — fot. St. Wdowiński

Telefonem z Genewy

(B) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Korea, a wojska amerykańskie są daleko, nie mogłyby więc tak szybko wrócić. Ale przecież, faktem jest, że chińscy ochotnicy, choć mają tylko parę mil, znaleźli się w Korei dopiero wówczas, gdy przybyły tam z daleka wojska amerykańskie, żeby siał śmierć i zniszczenie.

Minister Dulles powiedział między innymi: „Nikt chyba nie przypuszcza, że my tu przy stole obrad przegryjemy z tego, o co nasi synowie tak dzielnie walczyli”.

O co tu chodzi? Minister Dulles utrzymuje, że chodzi o „wolny świat”, my utrzymujemy, że chodzi o reżym kolonialny i o inne jeszcze cele, które w pewnej chwili nazwał minister Dulles po imieniu: „Korea jest półwyspem o takiej wartości strategicznej, że była przez wiele lat przedmiotem polityki wielkich mocarstw”.

O to właśnie chodzi, żeby Korea przestała być przedmiotem, a stała się podmiotem swojej historii, żeby o jej losach decydował sam naród koreański bez obcej interwencji.

Po ministrze Dullesie przemawiał minister spraw zagranicznych Chin Ludowych Czou En-lai. Oto przemówienie przedstawicieli wolnej Azji. Przypomniał, że narody Azji były długo uciskane i długo walczyły o swoją wolność i niepodległość. Mówił ze spokojem o tym, że marsz historii jest nie do powstrzymania, że żadna siła na świecie nie potrafi zawrócić narodu chińskiego z drogi, którą obrął. Chiny Ludowe szanują inne narody, ich sposób życia i ich prawo do obrony sobie takiego ustroju jak im się podoba, ale żądają tego samego od innych państw.

To, co powiedział on o swoim kraju, dotyczy również innych krajów azjatyckich. Konferencja ma im przynieść pokój, ale pokój nie za cenę ich niezależności, lecz umacniania ich niezależności.

Gdy po pierwszym posiedzeniu konferencji genewskiej delegaci zebraли się w bufcie, sensację wywołał fakt, że minister Dulles nie przywiózł z sobą minister Czou En-laiem. Jak wiadomo takie zachowanie nie jest przyjęte w kolach dyplomatycznych. Ale przypominamy sobie, że w Berlinie minister Dulles zapowiedział, że w ogóle nie zasiądzie z Czou En-laiem do jednego stołu. A jednak siedzi.

W bufcie w tym samym dniu, kiedy minister Dulles nie chciał przywitać się z Czou En-laiem, bardzo serdecznie witał się z nim minister Eden.

Chiny Ludowe są obecnie uznawane przez 20 państw o łącznej liczbie ponad miliard ludzi. Marsz historii, jak powiedział Czou En-lai, jest nie do powstrzymania. I na konferencji genewskiej. I w Dien Bien Fu. I w Colombo. Nie zatrzyma go minister Dulles również w Korei.

EDDA WERFEL

Strajk powszechny we Francji

PARYŻ (PAP), 28 bm. w całej Francji odbył się 24-godzinny strajk powszechny. Strajk został ogłoszony na apel Powszechnej Federacji Pracy (CGT) i poparty przez chrześcijańskie zw. zaw. Inne organizacje związkowe, z kierowaną przez prawicowych socjalistów „Force Ouvriere” na czele, odmówiły poparcia strajku.

Strajk rozpoczął się w nocy z 27 na 28 bm. na dworcach kolejowych Paryża i Marsylii oraz w urzędach pocztowych na dworcach Strasburga, Grenoble i Poitiers. W arsenalach i fabrykach zbrojeniowych Brestu, Lorient, Saint-Etienne i Bourges w strajku wzięło udział przeszło 90 proc. robotników. Masowy udział w strajku wzięli górniczy dep. Nord i Pas-de-Calais, dokerzy Hawru oraz robotnicy fabryk przemysłu chemicznego i samochodowego Paryża. Strajk robotników budowlanych w okręgu paryskim był całkowity. Strajkowała także olbrzymia większość pracowników paryskiego zakładu oczyszczania miasta.

ZSRR przystąpił do Międz. Org. Pracy

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi: Ostatnio min. spraw zagr. ZSRR W. M. Molotow skierował za pośrednictwem poselstwa ZSRR w Szwajcarii do dyrektora gen. Międzynarodowego Biura Pracy D. Morse'a pismo, w którym zakomunikował, że rząd ZSRR postanowił przyjąć na siebie zobowiązania wynikające ze statutu Międzynarodowej Organizacji Pracy.

26 bm. D. Morse potwierdził odbiór pisma min. Molotowa. ZSRR stał się więc członkiem tej organizacji.

Pokaz i dyskusja nad «Celulozą» we Włocławku

27 bm. w kinie „Polonia” we Włocławku odbył się pierwszy publiczny pokaz nowego polskiego filmu „Celuloza”, będącego pierwszą częścią filmowej adaptacji powieści Igora Newerlego „Pamiętka z Celulozy”.

Film spotkał się z gorącym przyjęciem publiczności, złożonej z pracowników Włocławskich Zakładów Celulozowo-Papierniczych im. Juliana Marchlewskiego i mieszkańców Włocławka.

Po pokazie, w którym uczestniczyli: autor powieści i współautor scenariusza I. Newerly, współautor scenariusza i reżyser filmu J. Kawalerowicz oraz aktorzy głównych ról w filmie — S. Miłski i J. Nowak, odbyła się dyskusja.

„Czasy kolonializmu skończyły się...”

OBRADEY PREMIERÓW 5 KRAJÓW AZJI

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w stolicy Cejlonu Colombo rozpoczęły się w środę obrady premierów Indii, Pakistanu, Bury, Indonezji i Cejlonu.

Konferencja została zwołana z inicjatywy premiera Cejlonu Kotalawali. Obrady mają potrwać 3 dni. Jak wynika z doniesień prasy hinduskiej, na konferencji omawiane będą następujące sprawy: deklaracja o nieagresji, ogłoszenie azjatyckiej doktryny Monroego (niemieszanie się innych państw w sprawy krajów azjatyckich); potępienie kolonializmu; żądanie zakazu broni atomowej i innej broni masowej zagłady; apel o natychmiastowe położenie kresu wojnie w Indochinach; żądanie wycofania z Bury band kuomintangowskich; żądanie, aby Francja, Portugalia i Holandia wycofały się z kontrolowanych przez nie terytoriów w Azji południowo-wschodniej; zajęcie przez uczestników konferencji wspólnego stanowiska w szereg zagadnień azjatyckich.

Pierwszy przemawiał premier Cejlonu Kotalawala, który podkreślił ko-

nieczność uzgodnienia przez uczestników konferencji i zajęcia przez nich wspólnego stanowiska w sprawie wojny indochińskiej. Podkreślił on olbrzymie niebezpieczeństwo, jakie przedstawia dla ludzkości broń atomowa, wodorowa i inne rodzaje broni masowej zagłady oraz zażądał położenia kresu dokonywanym przez Amerykanów doświadczeniom z bombami wodorowymi.

Premier Cejlonu potępił w ostrych słowach politykę kolonialną mocarstw zachodnich. „Czasy kolonializmu skończyły się” — powiedział Kotalawala. — Kolonialści muszą opuścić Azję i im przedzić to uczynia, tym lepiej”.

Następnie przemawiał premier Indii Nehru, który oświadczył, że sprawa Indochin jest jednym z najważniejszych problemów stojących obecnie przed światem. Problem ten — powiedział Nehru — będzie wkrót-

ce omawiany na konferencji genewskiej. Jeśli zostanie osiągnięte porozumienie w sprawie zawarcia rozejmu w Indochinach, będzie to olbrzymim sukcesem i przyniesie znaczną korzyść zarówno naszym krajom, jak i całemu światu. Zawieszenie broni w Indochinach przyczyniłoby się niewątpliwie do znacznego złagodzenia napięcia w stosunkach międzynarodowych.

Nehru dodał, iż cieszy się z faktu, że w Genewie przewyżczono wstępnie trudności i że uczestnicy konferencji mogą obecnie przystąpić do owocnych obrad.

W zakończeniu premier Nehru podkreślił, że narodem azjatyckim, których przedstawiciele zbrali się w Colombo, udało się zrządzić jarmuż kolonializmu. Stanowi to niezmiernie doniosłe wydarzenie, i narody te powinny dołożyć jak największych starań, aby przeciwstawić się wszelkiemu mieszanin się w swe sprawy wewnętrzne oraz bronić swej wolności.

Uczestnicy konferencji w Colombo postanowili, że pierwszym przedmiotem ich obrad będzie sprawa Indochin. W związku z tym omówiony będzie plan premiera Nehru, który — jak wiadomo — przewiduje m. in. zawarcie rozejmu w Indochinach, zapewnienie temu krajowi całkowitej niepodległości, bezpośrednie rokowania między stronami zainteresowanymi oraz osiągnięcie porozumienia międzynarodowego w sprawie nieingerencji innych państw w Indochinach, jak również wstrzymanie wszelkiej obcej pomocy militarnej dla stron walczących.

Trzeci dzień konferencji

(A) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Chińska Republika Ludowa została już uznana przez przeszło 20 państw, których ludność wynosi łącznie przeszło miliard osób. Jednakże niektóre państwa, przede wszystkim zaś St. Zjednoczone, wciąż jeszcze odmawiają uznania Chińskiej Republiki Ludowej i nie chcą się liczyć z prawem własnego ustroju państwowego. St. Zjednoczone wciąż jeszcze usiłują na różnych konferencjach międzynarodowych przedstawiać figurantów kliki kuomintangowskiej jako reprezentantów narodu chińskiego. Jasne jest, że taki stan rzeczy nie powinien trwać dłużej. Obecna konferencja powinna zapoczątkować zlikwidowanie tej sytuacji.

Jakież są drogi rozwiązania problemu koreańskiego? — zapytał dalej Czou En-lai. — Zjednoczenie Korei powinno nastąpić w drodze przeprowadzenia wyborów powszechnych w całej Korei — bez żadnej ingerencji z zewnątrz i bez żadnego nacisku ze strony różnych grup terrorystycznych. Konieczne jest więc wycofanie z Korei wszystkich obcych wojsk. Jakkolwiek propozycja taka — powiedział Czou En-lai — może się niektórym nie podobać i chociaż niektóre państwa nie uwzględniają jej w swych rachubach — to jednak jedyną drogą pokojowego rozwiązania kwestii koreańskiej jest przyznanie narodowi koreańskiemu prawa decydowania o swym losie.

Czou En-lai stwierdził dalej: Uważamy, że powinny ustać agresywne posunięcia St. Zjednoczonych. Pokój w Azji powinien być zapewniony. Konieczne jest poszanowanie niezależności i suwerenności wszystkich narodów azjatyckich, ich narodowych praw i wolności. Powinna ustać wszelka ingerencja obca, wszystkie obce bazy wojskowe w Azji winny być zlikwidowane, a wojska obce — wycofane.

Należy zapobiec remilitaryzacji Japonii. Należy znieść wszelkie ekonomiczne blokady i ograniczenia. Rząd Chińskiej Republiki Ludowej uważa, że kraje Azji powinny przeprowadzić wzajemne konsultacje, ażeby podjąć wspólnie odpowiednie kroki w celu utrzymania pokoju i bezpieczeństwa w Azji.

Narody całego świata, zwłaszcza narody Azji — oświadczył szef delegacji chińskiej — śledzą z wielką uwagą przebieg naszej konferencji. Żyjemy one nadzieje, że obecna konferencja osiągnie pozytywne wyniki. Niestety jednak, niektóre państwa azjatyckie, wykazujące troskę o pokój w Azji, takie jak Indie, Indonezja, Bury i inne, nie mogły wziąć udziału w naszej konferencji, czego nie możemy bynajmniej uważać za jej plus.

Niech mi wolno będzie wyrazić nadzieję — powiedział w zakończeniu min. Czou En-lai — że przedstawiciele uczestniczących w tej konferencji państw, kierując się interesami utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa w całej Azji, dołożą wysiłków, aby znaleźć drogi rozwiązania aktualnych zagadnień, stojących na porządku dziennym konferencji.

Zajmując stanowisko wobec oświad-

10 tys. dziewcząt w brygadach rolnych »SP«

Około 10 tys. dziewcząt — ochotniczek na pierwszy turnus brygad rolnych »SP« wyjechało 23 bm. do PGR i spółdzielni produkcyjnych, by pomóc w przeprowadzeniu wiosennych prac polowych.

»Należy doprowadzić do porozumienia w sprawie Indochin«

Uchwala Kom. Wyk. Labour Party Wypowiedź amerykańskiego senatora Johnsona

LONDYN (PAP), 28 bm. odbyło się posiedzenie 18-osobowego Komitetu Wykonawczego Partii Pracy, na którym uchwalono rezolucję wyrażającą się przeciwko kontynuowaniu wojny w Indochinach i ingerencji Angli w konflikt indochiński. Rezolucja, którą poparła również grupa Bevana, stwierdza m. in.:

Komitet Wykonawczy Partii Pracy stanowczo sprzeciwia się wszelkim krokom, które mogłyby wciągnąć Anglię do akcji militarnej dla poparcia polityki imperialistycznej w Indochinach. Komitet Wykonawczy potwierdza swój sprzeciw wobec wszelkich prób, które mogą doprowadzić do wojny światowej.

Komitet Wykonawczy — głosi dalej rezolucja — wita z zadowoleniem inicjatywę premiera Indii Nehru, który wysunął propozycję w sprawie uregulowania problemu indochińskiego. Komitet potwierdza swój punkt widzenia, że celem polityki brytyjskiej w Genewie powinno być doprowadzenie do porozumienia w sprawie położenia kresu wojnie w Indochinach, co pozwoli narodom zamieszkałym na tym terytorium osiągnąć niepodległość i demokrację.

Rezolucja podkreśla, że Anglia powinna odmówić udziału w jakimkolwiek sojuszu wymierzonym przeciwko Chinom Ludowym.

Trzeźwy głos w Senacie USA

WASZYNGTON (PAP). Senator z ramienia partii demokratycznej Johnson (ze stanu Colorado), przemawiając w senacie, kategorycznie zaprotestował przeciwko ingerencji USA w wojnę w Indochinach. Amerykanie — powiedział on — jednomyślnie występują przeciwko wysłaniu żołnierzy, marynarzy czy bombowców na tę „wojnę w dżungli”. Obecna „krucjata” mająca na celu uzyskanie zgody na wysłanie wojsk do Indochin jest „najbardziej nierozsądnym przedsięwzięciem w dziejach Ameryki”.

Zgon prof. A. B. Dobrowolskiego

W Warszawie zmarł prof. Antoni Bolesław Dobrowolski, wybitny uczy- ni i podróżnik.

Urodzony w 1872 r. odbywał studia na uniwersytetach w Zurichu i Liège. Za walkę z caratem był przez kilka lat więziony, następnie zesłany na Kaukaz. W latach 1897 — 1899 brał udział w wyprawie belgijskiej de Gerlache'a do bieguna południowego. Był też współorganizatorem polskiej wyprawy na Spitsbergen.

Badaniami swymi w dziedzinie krystalizacji lodu zmarły uczyony zdobył trwałą pozycję w międzynarodowym świecie naukowym.

Po wywołaniu kraju prof. Dobrowolski brał żywy udział w życiu naukowym, współpracując z instytucjami naukowymi i przygotowując szereg prac.

Delegacja związkowców szwedzkich przybyła do Warszawy

28 bm. przybyła do Warszawy delegacja związkowców szwedzkich, która uczestniczyć będzie w uroczystościach 1-majowych. W skład delegacji wchodzi: G. Hjalmarsson — działacz Zw. G. Drukarzy, G. F. Jansson — robotnik budowlany, przewodniczący oddziału Zw. Budowlanych w mieście Södertälje oraz I. Sandström — wiceprzewodniczący oddziału Zw. Zaw. Prac. Komunalnych w mieście Huddinge.

Trwałe, wspólne rozwiązanie

W ASZYNGTON dlatego tak energicznie forsuje plan utworzenia „armii europejskiej”, bo potrzebne mu są dywizje zbrojne Niemiec zachodnich, które mają być decydującym czynnikiem tej armii. Powyższa teza jest obecnie powszechnie uznana zarówno przez przeciwników, jak i zwolenników „armii europejskiej” w Europie zachodniej.

Niemniej oczywistą prawdą jest to, że odbudowany Wehrmacht potrzebny jest Waszyngtonowi i pewnym kołom londyńskim nie dla obrony bezpieczeństwa zachodniej Europy, ale dla zagrożenia bezpieczeństwa całej Europy. Odbudowa bowiem militarnemu niemieckiemu oznacza równocześnie podporządkowanie całej Europy zachodniej imperializmowi niemieckiemu i jego odwetowym celom, wymierzonym przeciw socjalistycznej części Europy.

Inicjatorzy — tzw. „europejskiej wspólnoty obronnej” — zamierzają — mówiąc słowami Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR Malenkowa — bez wojny podarować odwetowemu niemieckiemu zwycięstwu nad Francją. To, czego hitlerowcy nie zdołali osiągnąć przez rozpętanie II wojny światowej — przekształcenia Francji w prowincję „Wielkiej Rzeczy” — usiłują uczynić Amerykanie i ich europejscy pomocnicy przez tzw. „europejską wspólnotę obronną”.

Nie dziwnego, że we Francji nie tylko partia komunistyczna, która podczas okupacji hitlerowskiej stała na czele Ruchu Oporu, ale także przedstawiciele najrozmaitszych kierunków politycznych coraz ostrzej, coraz aktywniej występują przeciw planom „armii europejskiej”. Wiedzą oni, że walczą w ten sposób przeciw planom likwidacji mocarstwa francuskiego i armii narodowej, przeciw

planom całkowitego uzależnienia Republiki Francuskiej od obcych jej i wrogich celów jej Waszyngton—Bonn.

Podobny los oczekuje w „europejskiej wspólnoty obronnej” również i innych ewentualnych jej uczestników: Włochy, Kraje Beneluksu i same Niemcy zachodnie.

Odbudowa bowiem militarystyki niemieckiej jest równoznaczna z utrwaleniem rozbitcia Niemiec. Fakt, że „europejska wspólnota obronna” odda do dyspozycji Wehrmachtu siły zbrojne, wzmaga niebezpieczeństwo wojny w Europie, a tym samym niebezpieczeństwo bratobójczej wojny Niemców z Niemcami. Stąd też poglądy, że „europejska wspólnota obronna” byłaby w praktyce wymierzona przeciw bezpieczeństwu nie tylko krajów socjalistycznych Europy, ale również i krajów Europy zachodniej — trafia coraz bardziej do umysłów wielu ludzi, którzy jeszcze do niedawna ulegali obłudnej propagandzie „europejskiej”.

PLAN „armii europejskiej” są skierowane przeciw całej Europie, zmierzają bowiem do przeciwstawienia jednej części Europy drugiej.

Natomiast radziecka koncepcja bezpieczeństwa zbiorowego Europy zmierzająca — jak to jeszcze raz podkreślił w swoim przemówieniu w Radzie Najwyższej ZSRR Georij Malenkov — do rozwiązania problemu bezpieczeństwa całego kontynentu. Radziecka koncepcja wychodzi z założenia o możliwości pokojowego współistnienia państw o różnych ustrojach społecznych. Koncepcja ta realizowana jest przez rząd radziecki na arenie międzynarodowej drogą rozszerzania stosunków gospodarczych z wszystkimi krajami, drogą wzmacniania wymiany kulturalnej i konsekwentnej polityki złagodzenia napięcia na świecie.

Wybitnym przejawem tej polityki jest projekt układu o bezpieczeństwie zbiorowym, wysunięty na konferencji berlińskiej. Georij Malenkov w swoim poniedziałkowym przemówieniu podkreślił, że rząd radziecki nie widzi żadnych przeszkód w tym, by rząd amerykański podpisał również układ o bezpieczeństwie zbiorowym Europy. Tym samym odpaada wykręt przeciwników tego układu, którzy twierdzili, że Związek Radziecki zmierza do „odsunięcia” Stanów Zjednoczonych od udziału w sprawach europejskich.

Celem bowiem radzieckiej koncepcji nie jest przeciwstawienie jednych państw drugim, ale przekreślenie polityki rozbiłania świata na wrogie sobie obozy. Zgodnie z tym celem rząd radziecki wyraził gotowość rozpoczęcia rokowań w sprawie przystąpienia pod pewnymi warunkami do paktu północno-atlantycznego.

DOTYCHCZASOWA polityka sojuszu atlantyckiego dała w wyniku przelew krwi w Korei, historię atomową i wodorową na Zachodzie i rosnące niebezpieczeństwo wskrzeszenia militarystyki niemieckiej — tego starego wroga pokoju i bezpieczeństwa Europy.

Polityka rządu radzieckiego, będąca wyrazem poczucia słusznosci i siły materialnej i moralnej, polityka, sprzeciwowa w przemówieniu Georij Malenkowa na posiedzeniu Rady Najwyższej ZSRR — zmierzająca do zapewnienia trzeciej wojnie światowej, do zapewnienia ludzkości bezpieczeństwa zbiorowego. Nie ma bowiem innego trwałego rozwiązania problemu pokoju na świecie, niż przyjęcie zasady, że bezpieczeństwo ludzkości jest wspólną sprawą całej ludzkości.

E. B.

300 mln. m sześć wody użyźni Kara-Kum 112 tysięcy ha nowych ziem w Turkmenii

MOSKWA (PAP). Uchwala Rady Ministrów ZSRR i Komitetu Centralnego KPZR w sprawie dalszego rozwoju upraw bawelny w Turk-

meńskiej SRR przewiduje m. in. na najbliższe cztery lata budowę kanału kara-kumskiego. Dzięki temu obszar pól uprawnych w Turkmenii powiększy się do 1958 r. o 112 tys. hektarów. Nowe ziemie nawadniane oddane zostaną pod uprawę najwyższych gatunków bawelny cienko-włóknistej.

Trasa kanału biec będzie przez zagospodarowaną strefę tylko na odcinke 37 km. Dalszy kilkusetkilometryrowy odcinek budowany zostanie w pustyni Kara-Kum.

Zbuduje się wielki zbiornik o pojemności przeszło 300 mln. m sześć wody.

Budowa kanału prowadzona jest jednocześnie w dwóch kierunkach: od strony rzeki Amu Daria i od strony delty rzeki Murgab. Powstają tam osiedla dla budowniczych.

Umowy zbiorowe w kopalniach i hutach

W 47 zakładach pracy woj. stalnogrodzkiego, w tym w 21 kopalniach i 11 hutach podpisano już zakładowe umowy zbiorowe.

Podpisanie umów, które zmierzają m. in. do rytmicznego wykonywania planów produkcyjnych i zwiększenia wydajności pracy oraz wydajnej poprawy warunków bytowych, zdrowotnych, społecznych i kulturalnych załóg, poprzedziły dyskusje.

W hucie „Kościszko” podpisanie umowy poprzedziła szeroka dyskusja w grupach związkowych na wszystkich wydziałach huty. W toku dyskusji wpłynęło od załogi 1.001 różnorodnych wniosków, z których w umowie uwzględniono 827.

W zakładowej umowie zbiorowej huty „Kościszko” załoga postawiła przekazać systematycznie plany produkcyjne.

Kierownictwo zobowiązuje się przekazać robotnikom w r. b. 398 123 z nowego budownictwa mieszkaniowego. Na remonty mieszkań pracowników przeznaczono 890 tys. zł.

Dnia 26 kwietnia 1954 r. zmarł

mgr. inż. Antoni Smoliński

Dyrektor Zarządu Inwestycji Kolejowych w Krakowie odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski i dwukrotnie Złotym Krzyżem Zasługi.

W Znamionach tracił resort kolej zasłużonego pracownika i wybitnego fachowca. Cześć Jego pamięci.

Minister Kolej

Dzisiaj o godz. 17 centralna Akademia 1 Maja

Obchód Święta Pracy rozpocznie się w Olsztynie w dniu dzisiejszym uroczystą akademią Pierwszomajową w teatrze im. Jaracza. W akademii wezmą udział najlepsi i najfajniejsi robotnicy, młodzież i kobiety z zakładów pracy, instytucji i biur w mieście. W akademii wezmie również udział delegacja chłopów z powiatu olsztyńskiego, która złoży meldunek o realizacji podjętych przez siebie zobowiązań na cześć Święta 1 Maja. Po akademii bogata część artystyczna z udziałem najlepszych zespołów amatorskich. Akademia rozpocznie się punktualnie o godz. 17.

Warty pierwszomajowe

Warty 1-majowe objęły również pracowniców pionu gospodarki komunalnej, tj. GAZOWNI, WODOCIĄGÓW, KANALIZACJI i MPK. Pracownicy biorą udział w kolejnych dyżurach przy telefonach, a w warsztatach zorganizowano pogotowie dla grup ludzi, która w czasie czynu 1-majowego przeprowadzi dodatkową i natychmiast wszelkie zgłoszone remonty rur gazowych i kanalizacyjnych. (or)

Budowlani olsztyńskiego ZBM przodują także w pracach społecznych

W końcu ub. roku OZR ZBM przejął od PGR gospodarstwo Rożnowo w pow. olsztyńskim. Ta baza zapatrzona stołówek robotniczych w artykule rolne odczuwała jednak doświadczenie brak wody, która trzeba było dowozić albo z oddalonego o 3 km jeziora, albo brać z rowów melioracyjnych.

W połowie kwietnia pracownicy bazy sprzętu ZBM postanowili dla uczczenia święta klasy robotniczej doprowadzić wodę do gospodarstwa reperując 2 stare od dawna nieruchome pompy. Ekspozycja w składzie: Józef Karwowski, Tadeusz Adamkiewicz i Leon Morze wezwala

Krajowa narada WZPT w Olsztynie

W dniach 27 i 28 br. w sali ZW ZMP w Olsztynie odbyła się krajowa narada robocza z udziałem dyrektorów woj. zarz. przem. terenowego. Na naradzie m. in. przybył wiceminister przemysłu drobnej wytwórczości ob. Manko oraz liczni przedstawiciele Ministerstwa.

Głównym punktem narady była analiza wykonawstwa planów produkcyjnych za I kwartał br. oraz usprawnienia działalności przemysłu terenowego w najbliższym okresie. (o)

Projektanci i wykonawcy swoje a inspektor pracy swoje

Wykonano, oddano do użytku restaurację „Nowoczesna” i na tym koniec. A tymczasem... Inspektor pracy katerycznie domaga się zmiany systemu otwierania okien kuchni i sali, aby umożliwić wietrzenie, przebrnięcia wiądy, zniżenia ścianki zbyt głębokich basenów na łód, uruchomienia instalacji wyciągowej, uzupełnienia w szatni itp.

Wniosek b. słuszny. Dziwi nas tylko, dlaczego wcześniej nie pomyśleli o tym projektanci, wykonawcy, nadzór techniczny i użytkownik. Stosując bowiem najdalej idące oszczędności — nie wolno nam zapominać o człowieku i o warunkach jego pracy. Dlatego też stwierdzone niedociągnięcia winny być usunięte. (o)

DZIEŃ OLSZTYNA

Ustalono już trasę pochodu pierwszomajowego. Trasa będzie przebiegała ulicami 22 Lipca, 1 Maja, Partyzantów, następnie ul. Sielana, gdzie w pobliżu banku narodowego znajdować się będzie trybuna główna, aż do ul. Zwycięstwa, gdzie nastąpi rozwiązanie pochodu.

W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu w niektórych zakładach pracy odbywać się będą akademie pierwszomajowe. Pracownicy OZRZ ziom się w sali konferencyjnej ORZZ, by uczestniczyć w akademii, CPLIA w zakładowej świetlicy, podobnie jak pracownicy spółdzielni „Transportowiec” i chłodzi przy ul. Lubelskiej. Także w dniu dzisiejszym bezpośrednio po akademiach zakładowych owarze zabawy, na które wstęp jest bezpłatny, organizują załogi CPLIA przy ul. Piłsudskiego i WPH w świetlicy technikum pocztowego przy ul. Bałtyckiej.

JUTRO w sobotę, bary mleczne, kioski „Ruch”, sklepy spożywcze prowadzące sprzedaż napojów chłodzących czynnie będą normalnie. W niedzielę 2 maja sklepy i bary OZGastr. czynnie będą jak w każdą niedzielę.

NA CZAS pochodu i po pochodzie, kiedy w kilkunastu punktach miasta i stacjach Gwardii będą zabawy i imprezy sportowe. OZGastr. uruchomi w tych miejscach specjalne „bufety na kotach”, w których można będzie kupić i gorącą kielbasę i piwo, lemoniade i papierozy. Trasa pochodu i imprezy pierwszomajowe obsługiwane będzie ośrodek 14 jakich przy ul. Bałtyckiej.

POWIEKSIZY Y się szeregi miejskich zamiataczy. Przed 1 maja MPO przy

CO GDZIE? Teatr im. Jaracza — nieczynny Kina (wg informacji CZK) Polonia — „Rada bogów” — godz. 17 i 19.30 Odrodzenie — „Ostatni wystrzał” godz. 17.30 i 20 Awangarda — „Nierozłączni przyjaciele” — godz. 17 i 19.30

Z frontu siewnego Spółdzielnie produkcyjne i PGR przodują w wiosennych robotach polowych

W przededniu Międzynarodowego Święta Pracy — 1 Maja nieprzerwanym strumieniem płyną ze wsi olsztyńskiej coraz to dalsze meldunki o zakończeniu siewów, wiosennych. Pierwsi w woj. olsztyńskim siewy ziób zakończyli rolnicy pow. działowskiego. Do 28 br. ogółem 140 spółdzielni produkcyjnych zrealizowało zobowiązania majowe, obejmujące ponad 10 000 ha obszaru z czego 700 ha krzyżowo. Po ukończeniu siewów członkowie gospodarstw zespołowych przystąpili do sadzenia ziemniaków. Po Orzyszu i Działdowie o zakończeniu siewów wiosennych zameldowały załogi POM Ryn i Biedaszk, które o 2 dni wcześniej zrealizowały podjęte na 1 maja zobowiązania.

Pomyślnie również przebiegają siewy w zespołach PGR. 8 gospodarstw

należących do zespołu Mały Gawlik zakończyło już siewy i przystąpiło do sadzenia ziemniaków. W zespole PGR Cibirz, który pierwszy przeprowadza akcję wiosenną zasadzono 30 ha ziemniaków, przy czym 20 proc. sposobem gniazdowo - kwadratowym. Pierwsze w zespole PGR Klewki do sadzenia ziemniaków przystąpiło gospodarstwo Talberg.

Do przedterminowego zakończenia siewów w większości spółdzielni produkcyjnych przyczyniają się ZMP. Wyróżniają się młodzi traktorzyści z POM Zalewo. Traktorzysta ob. Lagucki podjął zobowiązanie wyrobienia swojej normy w czasie siewów w 150 proc. Swoją pracę wykonuje on o wiele lepiej. Pręciwna jego norma dzienna wynosi 180—190 proc.

Po zakończeniu siewów młodzież z grom. Lipowiec przystąpiła do sadzenia ziemniaków i likwidacji odlogów. W pow. Morąg 32 zobowiązania zrealizowała młodzież przy porządkowaniu zagrod, bieleniu drzew owocowych i remoncie plotów, a ZMP-owcy z Malczewa zebrali z 10 ha kamienie, oczyszczając w ten sposób obszar uprawowy.

O zakończeniu kampanii zameldowało wiele spółdzielni produkcyjnych. PGR i gromad w pow. pasłęckim, a m.in. członkowie spółdzielni produkcyjnej w Starym Dolnie oraz w Świętym Gaju, gdzie przystąpiono obecnie do likwidacji 25 ha odlogów. Siewy zakończyły również spółdzielnie: Awajki i Zielony Grąd. W spółdzielni produkcyjnej Rychliki sadi się już wczesne ziemniaki.

W sobotę otwarcie „Klubowej” Olsztyn otrzyma nowy lokal rozrywkowy

Trudności z uruchomieniem restauracji „Klubowa”, o czym już pisaliśmy, były niemałe. Mimo to dzięki realizacji zobowiązań 1-majowych podjętych przez załogi budowlane, w dniu 1 maja o godz. 13 nastąpi jej otwarcie.

Ze względu na położenie w śródmieściu, liczymy, że będzie ona licznie odwiedzana niż restauracja „Nowoczesna”. Zakład składa się z lokalu na parterze o ok. 100 metrach oraz z balkonu, na którym mieści się kawiarnia. Klubowa czynna będzie od godz. 12 do 1 w nocy, w soboty i niedziele do godz. 2 z tym, że asortyment ciepłych dań będzie utrzymywany do godz. 24. Wieczorem od godz. 20 — „dancing”. Karty konsumpcyjne obowiązywać będą już od godz. 19.

Nowością zakładu „Klubowa” są 2 bufety, oddzielone od sal konsumpcyjnych. Sale ozdabiają boazerie, duże i promienne okna oraz efektowne żyrandole.

O ile do tego dodamy zwiększoną do 6 osób orkiestrę, 8 kelnerów i dobrą jakość dań — konsumenci z nowego zakładu będą na pewno zadowoleni.

W związku z uruchomieniem drugiego lokalu rozrywkowego i dla zapewnienia spokojnego snu korzystającym z hotelu Warmińskiego w zakładzie „Nowoczesna” nie będą odbywały się dancingi. Celem umożliwienia mieszkającym w hotelu spożywania ciepłego śniadania, zakład czynny będzie od godz. 7 rano. Ponieważ dania obiadowe „Klubowej” nie będą dużo wyższe od cen w kat. III bar „Popularny” zamieniony zostanie na bar samoobsługowy. Wypływa to również stąd, że zakład „Popularny” nie posiada odpowiedniego zaplecza. Niemniej ze względu na bliskość „Klubowej” zakład będzie prowadzić sprzedaż ciepłych dań.

W ten sposób sprawa odpowiedniej lokalizacji zakładów gastronomicznych w śródmieściu nareszcie została rozwiązana. (jot)

Jest na papierze brak w punktach sprzedaży

Związek branżowy, spółdzielnie itp. zostały powiadomione przez prz. przemysłu o przydziale materiałów budowlanych na wykonywanie usług. Pismo jest — twierdzi jednak taki jak odlewy kuchenne, odlewy sanitarne, gwóźdź, skórkuma itp. nie można nigdzie dostać. Nie mogą tego wyjaśnić również wydz. handlu prz. PPR i prz. Woj. R. N.

Brak te są widocznie wynikiem słabej współpracy terenowych wydz. przemysłu i handlu z prz. Woj. R. N. i kwartał I pierwszego miesiąca II kwartału już mijają, a towarów jak nie było, tak nie ma.

Kto się tą sprawą zajmie?

Ze szlaku wielkich jezior 1 maja ruszają statki

1 maja br. rozpoczyna się na szlaku wielkich jezior sezon nawigacyjny, trwający od maja do końca września. Regularna komunikacja odbywać się będzie na trasie Giżycko — Mikolajki — Ruciane długości 64 km. Cena biletu na tej trasie wynosi 9,60. Statki wypływają będą z Giżycka o godz. 7.30 i 15.30, a przybywać będą do Rucian o 12.20 i 20.10. Odjazd z Rucian — o godz. 9.40 i 13.50, przybycie do Giżycka o 14.20 i 18.40.

Jednocześnie zostanie wznowiony ruch statków na linii Giżycko — Węgorzewo oraz Mikolajki — Czarna Wypsa przez jezioro Śniardwy do Piłzna. Linia ta będzie obsługiwała wyłącznie wycieczki zbiorowe.

Miejsca na statkach kursujących tak na liniach regularnych jak i na statkach specjalnych należy zamawiać pisemnie lub telefonicznie najpóźniej na 7 dni przed zamierzonym wyjazdem.

Dla dzieci do lat 10 i dla wycieczek zbiorowych w składzie co najmniej 10 osób przewidziana jest 50 proc. zniżka, a 33 proc. zniżka dla uczący się młodzieży i szeregowych.

Zgłoszenia przyjmuje ekspozytura regionalna Żegluga na Wiśle w Giżycku, tel. 578.

Hodują jedwabniki za — „dziękuję”

Czy w woj. olsztyńskim można hodować jedwabniki? Można. Robią to z powodzeniem uczniowie szkoły podstawowej w grom. Spręcowo. Od trzech lat bowiem prowadzą oni pod opieką kierowniczkich szkoły i przewodniczącej komitetu rodzicielskiego ob. Wiktora Neumana hodowlę tych pożytecznych owadów. Rokrocznie poważne ilości jedwabnego surowca szkoła w Spręcowie wysyła do zakładów produkcyjnych. Za wzorowe prowadzenie swych doświadczeń szkoła w Spręcowie zyskała miano przodującej.

Hodowla jedwabników wymaga wielkiego wkładu pracy i wysiłku. Dlatego młodzież ze Spręcowo za pośrednictwem redakcji zwraca się do zainteresowanych tą hodowlą (stacja doświadczalna w Łodzi), by za dostarczony przez nich surowiec przysłano im przynajmniej poczę szkolenie. Tymczasem dotychczas stacja doświadczalna w Łodzi ograniczała się wyłącznie do słowa — „dziękuję”. Uczniowie chcieliby również wiedzieć od czasu do czasu instruktora, który by udzielił im wskazówek hodowlanych i pokazał, jak obchodzić się z drzewkami morwowymi, którymi młodzież obsadziła teren szkolny. (oz)

10 do pracy 12 nowych ludzi. W rezultacie więcej osób zamiataczy miejskich zostało obecnie do 22 ludzi. Poza tym MPO otrzymało 12 nowych wozków-pojemnikowe, na które składane będą i wywożone odpadki z ulic miasta. Wszystkie ulice miasta będą utrzymywane we wzorowym porządku. „CELULOZA” — najnowszy film produkcji polskiej oparty na znanej powieści Igora Nowickiego pt. „Pamiętnik z Celiwoz”, wchodzi z dniem jutrzejszym na ekrany kin olsztyńskich. „Celiwoz” grana będzie w obydwu kinach: „Odrodzenie” i „Polonia”. Przypominamy, że jest to pierwsza część filmu, natomiast druga część, której tytuł brzmi: „Pod Frygijską gwiazdą” znajduje się jeszcze w toku realizacji. Początek seansów w obu kinach w dniach 1 i 2 maja jak w każdą niedzielę.

Jutro w Olsztynie

Gdzie i o której zbieramy się wszyscy

Jutro spotykamy się w pochodzie. Ulice, miasta, frontony gmachów powitają nas pięknym dekoracją, flag, portretów i zieleni. Wzorem jęszcze podziwialiśmy niezmierną pracą dekoratorów. Z godziny na godzinę pod ich wprawnymi rękami Olsztyn piękniał, aby w pełnej swej krasie powitać w sobotę pierwszomajowy obchód.

Przygotowania do wielkiego Święta dobiegają już końca. Komitet obchodu 1 Maja w Olsztynie pracował już szczegółowy program uroczystości, ustalił trasę pochodu, porządek przemarszu poszczególnych kolumn, miejsca i czas zbiórek, ażeby manifestacja 1-Majowa wypadła jak najlepiej, jak najkazał.

O godzinie 9 zbieramy się więc wszyscy w miejscach pracy, skąd z rozwiniętymi szturmówkami i transparentami, pracownicy z poszczególnych zakładów pracy wyruszają na miejsce wspólnego spotkania — plac gen. Świerczewskiego. Tam też ufor-

muje się pochód, który rozpocznie się parę minut po godzinie 10.

Po pochodzie — zabawy. W 5 punktach miasta i na stadionach odbędą się bogate imprezy artystyczne i sportowe. Na placach w taki muzyki zawierają setki par. Bawić się będziemy aż do późnego wieczora.

PLAC GEN. ŚWIERCZEWSKIEGO. Od godz. 16 wystąpią tu: chór ZK, zespół taneczny SP, zespoły wokalne z WDK i kwartet koreański. Do słuchu i do tańca przystąpią banda orkiestry, pocztowa i mandolinistów z OZGraf.

PLAC NAJ. JE. DŁUGIM (siedziba komitetu Frontu Narodowego Nr II) odwiedzi polczyony zespół wokalo-instrumentalny samorządowego klubu oficerskiego. W punkcie zabawowym na Kol. Mazurskiej usłyszymy natomiast bogaty program zespołu WSP.

PLAC SZKOŁY TPD Nr 1 przy ul. Moniuszki będzie miejscem spotkania kilku zespołów artystycznych z miasta. Wystąpi tam: zespół taneczny ZK i OPZB, chór ze sp. „Transportowiec” oraz zespół mandolinistów „Lutnia” i kapela ludowa ZBM.

PARK NAJ. JEZIORKIEM przy WDK połączymy milosników muzyki poważnej i rozrywkowej. Koncertować tam będzie olsztyńska orkiestra symfoniczna, a pi-

17 mecz piłki nożnej. Grać będzie reprezentacja Gwardii i GWKS (w przerwie meczu sztafeta mężczyzn 10 x 200 m).

W niedzielę 2 maja br. imprezy sportowe rozpoczyna się o godz. 10. A oto jak przedstawia się szczegółowy kalendarzyk rozgrywek i spotkań w tym dniu.

Punktualnie o godz. 10 sprząda gmachu RSW „Prasa” wystartują zawodnicy do kolarskiego biegu ulicami miasta. Miał znajdować się także również przed gmachem RSW Prasa. Stadion GWKS o godz. 9 do 13 będzie widowiska podokreślonej spartakiady szkół ogólnoszkolnych. W godz. od 13 do 15 odbędzie się zrecenzycyjny pokaz jazdy na motocyklach.

Tymczasem na stadionie „Kolejarza” już o godz. 10.30 rozegrany zostanie mecz piłki nożnej pomiędzy „Spółnia” (Olsz.) a „Spółnia” (Ostroda). Tego dnia również o godz. 14 na stadionie „Kolejarza” rozegrają towarzyskie spotkanie piłki nożnej „Kolejarz” (Olsz.) i „Kolejarz” (Olsztynek). O godz. 16 cięlawie zapowiadają się mecz pomiędzy drużynami „Kolejarz” (Olsz.) i „Ogniw” (Warszawa) o mistrzostwo III ligi.

Na stadionie Gwardii o godz. 10 rozegrany zostanie mecz piłki nożnej pomiędzy ZS „Start” (Olsztyn) a „Ogniw” (Pasłęk), o godz. 12 między „Zrywem” (Olsz.) i „Budowlanymi” (Olsz.) o godz. 14 grać będzie „Gwardia” (Olsz.) i „Gwardia” (Szczytyn), (zb)

Wszyscy wiemy o tym, jakie znaczenie dla naszej gospodarki narodowej mają surowce. Złom jest surowcem wtórnym, a zwłaszcza złomem tzw. metali nieżelaznych, czyli kolorowych. Złom ten służy naszemu przemysłowi przede wszystkim jako niezbędny surowiec.

Wszyscy znamy wspaniałe, gigantyczne zamierzenia planu 6-letniego i przyszłego planu 5-letniego, którego zasadnicze cele wytyczył Program Wyborczy Frontu Narodowego. W czasie realizacji tych planów Polska stanie się przede wszystkim krajem

maszyn. Maszyny zastąpią ciężką pracę fizyczną, maszyny pomogą rolnikom w zwiększeniu plonów, maszyny będą produkować coraz więcej artykułów codziennego użytku.

Każdy obywatel może pomóc naszemu przemysłowi w wykonywaniu i przekraczaniu planów, każdy może przyczynić się do szybszego uprzemysłowienia kraju, każdy może znaleźć poważne ilości metali nieżelaznych i sprzedać je Państwu. Na strychach i w piwnicach, na podwórkach i na dnie szuflad, w kuchniach, spiżniarkach, komórkach itd. można znaleźć stare żepsne, nikomu już nie przydatne przedmioty z metali kolorowych. Nie krepujcie się drobnymi ilościami. Przyda się każdy kawałek cyny, cynku, aluminium, ołowiu, miedzi, mosiądzu, brązu.

Jeśli tylko zastanowisz się chwilę, na pewno znajdziesz stare rondle, czajniki, monety, łyżki, patelnie, hichtarze, menażki, tubki, klamki, kurki, karnisze itd. Zbierz te wszystkie rzeczy, dostarcz je do punktu skupu. Otrzymasz za nie, nie tylko należne i wynagrodzenie, ale ponadto, jeżeli użyżysz to w ciągu maja br., możesz wziąć udział w naszym konkursie i wygrać:

- 1 motocykl produkcji krajowej SHL z najnowszymi ulepszeniami technicznymi,

Zakłady mięsne zapewniają konsumentów Zlikwidujemy usterki

20 marca br. w artykule „Dostawa sowa produkcję do potrzeb rynku” pisaliśmy m. in. o usterkach zdarzających się w zakładach mięsnych w Olsztynie.

Zakłady te nadesłały nam wyjaśnienie, z którego wynika, że uczniowie one już wiele w celu lepszego zapoznania ludności z mięsem i przetworzonej mięsnej. Zwiększono mianowicie do maksimum produkcję asortymentów szczególnie poszukiwanych, jak kiełbasy serdelowej i zwykłej, tak, że tanich wędlin zakłady produkują ponad 60 proc. W tych to gatunkach produkcja pokrywa, a nawet przekracza zapotrzebowanie MHM.

Istniejące jednak obecnie hale produkcyjne i urządzenia nie pozwalają na przerob większej niż obecnie masy surowcowej. Nie ma np. odpowiednich maszyn, sprzęt, wózków akumulatorowych, które zakładom obiecał przed 2 laty Centralny Zarząd Przem. Mięs., a której to obietnicy do dziś jeszcze nie spełnił. Kofły do gotowania, wędzarnia i hala produkcyjna znajdują się obecnie w generalnym remoncie, po przeprowadzeniu którego sytuacja nieco się polepszy.

Na niekorzystne warunki sanitarne zakładów — pisze w dalszym ciągu ich dyrekcja — wpływa nie tylko szczytowo pomieszczeń, lecz co ważniejsze — niedbaly odbiór odpadków zwierzych przez przedsiębiorstwo odpadków użytkowych w Marlewie.

Zmusza to zakłady mięsne do odstawiania odpadków własnym transportem i tak zresztą nazbyt szczupłym. Stan w zakładach mięsnych w Olsztynie nie jest więc zbyt dobry, zwłaszcza jeżeli chodzi o wyposażenie w urządzenia techniczne. Pociągające jest jednak to, że tanie gantunki wędlin doprowadzono do wystarczającej ilości do konsumentów oraz podniesiono stan sanitarny i BHP w zakładach. Na szczególne jednak podkreślenie zasługuje końcowy fragment listu:

„Mimo trudności załoga nasza stara się zaopatrzyć konsumentów w największą ilość towarów i to takich, jakie są przez nich najbardziej poszukiwane. Załoga nasza bierze pod uwagę krytykę konsumentów i eliminuje spostrzeżenia błędy i usterki”. A o to właśnie chodzi. (r)

Gzas najwyższy pomyśleć o remoncie urządzeń chłodniczych

Przypominamy sobie trudności związane z przechowywaniem mięsa i tłuszczów w ub. sezonie letnim. Tymczasem dziś jeszcze nie wszystkie urządzenia chłodnicze do przechowywania artykułów spożywczych doprowadzone zostały do stanu używalności.

Państwowe przedsiębiorstwo urządzeń chłodniczych w Olsztynie nie narzeka na nawal zamówień, co dowodzi, że nie wszystkie przedsiębiorstwa zgłosiły uszkodzone urządzenia. Aby naprawy zostały przeprowadzone szybko i użytkownicy maszyn winni dostarczyć potrzebny materiał.

Sklepy mięsne, rybne, nabiałowe itp. nie posiadające urządzeń chłodniczych, należy zaopatrzyć w szkrynie na lód. Aby uniknąć częstego psucia się maszyn, dyrekcja przedsiębiorstw winny wydać instrukcję personelowi sklepowemu o obchodzeniu się z urządzeniami chłodniczymi, jak również o przestrzeganiu wymaganej temperatury itp.

Gotowości aparatu handlu winna być sprawdzona przez wydz. handlu prz. PRN i MRN oraz PIH. (e)

Ogłoszenia drobne

Gabinet w dobrym stanie, kupie. Oferty pod „251” Biuro Ogłoszeń, Olsztyn. p.584-1

NOWE KOMBAJNY



Do naszych PGR ciągle przybywają nowe doskonałe maszyny rolnicze z ZSRR. Na zdjęciu transport nowego kombajnu ze stacji Bartoszyce do zespołu PGR Dzikowo. Foto K. Adaś

Wszyscy mieszkańcy województwa biorą udział w konkursie pod hasłem: „Każdy dom — zbiera złom”

- 1 rower męski (produkcji czechosłowackiej),
- 2 radiodiodniki typu „Pionier”,
- 2 eleganckie zegarki na rękę,
- 2 aparaty fotograficzne „Lublę diei”,
- 1 teczkę skórzaną,
- 100 ciekawych i wartościowych książek, w tym wydawnictwa wlotomowe i ozdobne.

Aby wziąć udział w konkursie, wystarczy sprzedać nieżelazny złom w zajmującej się skupem spółdzielni pracy, w odpowiednim punkcie MHD, lub na wsi u każdego pelnomocnika skupu Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej i wypełniony czystym i potwierdzony kwit wraz z kuponem przesłać do Redakcji „Życia Olsztyńskiego”, Olsztyn, ul. Mazurska 1 z napisem na kopercie „Każdy dom — zbiera złom”.

Wszystkie kupony będą numerowane w kolejności nadsyłania i każdy kilogram nieżelaznego złomu otrzyma oddzielny numer. Jeśli więc ktoś np. sprzeda 5 kg złomu, wówczas dostanie 5 numerów biorących udział w losowaniu i tym samym ma większe szanse wygrania.

Publiczne losowanie i rozdanie nagród odbędzie się w polowie czerwca. W konkursie można wziąć udział w ciągu całego maja. O dalszych szczegółach konkursu będziemy informować.

1 motocykl produkcji krajowej SHL z najnowszymi ulepszeniami technicznymi,

Zakłady mięsne zapewniają konsumentów Zlikwidujemy usterki

20 marca br. w artykule „Dostawa sowa produkcję do potrzeb rynku” pisaliśmy m. in. o usterkach zdarzających się w zakładach mięsnych w Olsztynie.

Zakłady te nadesłały nam wyjaśnienie, z którego wynika, że uczniowie one już wiele w celu lepszego zapoznania ludności z mięsem i przetworzonej mięsnej. Zwiększono mianowicie do maksimum produkcję asortymentów szczególnie poszukiwanych, jak kiełbasy serdelowej i zwykłej, tak, że tanich wędlin zakłady produkują ponad 60 proc. W tych to gatunkach produkcja pokrywa, a nawet przekracza zapotrzebowanie MHM.

Istniejące jednak obecnie hale produkcyjne i urządzenia nie pozwalają na przerob większej niż obecnie masy surowcowej. Nie ma np. odpowiednich maszyn, sprzęt, wózków akumulatorowych, które zakładom obiecał przed 2 laty Centralny Zarząd Przem. Mięs., a której to obietnicy do dziś jeszcze nie spełnił. Kofły do gotowania, wędzarnia i hala produkcyjna znajdują się obecnie w generalnym remoncie, po przeprowadzeniu którego sytuacja nieco się polepszy.

Na niekorzystne warunki sanitarne zakładów — pisze w dalszym ciągu ich dyrekcja — wpływa nie tylko szczytowo pomieszczeń, lecz co ważniejsze — niedbaly odbiór odpadków zwierzych przez przedsiębiorstwo odpadków użytkowych w Marlewie.

Zmusza to zakłady mięsne do odstawiania odpadków własnym transportem i tak zresztą nazbyt szczupłym. Stan w zakładach mięsnych w Olsztynie nie jest więc zbyt dobry, zwłaszcza jeżeli chodzi o wyposażenie w urządzenia techniczne. Pociągające jest jednak to, że tanie gantunki wędlin doprowadzono do wystarczającej ilości do konsumentów oraz podniesiono stan sanitarny i BHP w zakładach. Na szczególne jednak podkreślenie zasługuje końcowy fragment listu:

„Mimo trudności załoga nasza stara się zaopatrzyć konsumentów w największą ilość towarów i to takich, jakie są przez nich najbardziej poszukiwane. Załoga nasza bierze pod uwagę krytykę konsumentów i eliminuje spostrzeżenia błędy i usterki”. A o to właśnie chodzi. (r)

Gzas najwyższy pomyśleć o remoncie urządzeń chłodniczych

Przypominamy sobie trudności związane z przechowywaniem mięsa i tłuszczów w ub. sezonie letnim. Tymczasem dziś jeszcze nie wszystkie urządzenia chłodnicze do przechowywania artykułów spożywczych doprowadzone zostały do stanu używalności.

Państwowe przedsiębiorstwo urządzeń chłodniczych w Olsztynie nie narzeka na nawal zamówień, co dowodzi, że nie wszystkie przedsiębiorstwa zgłosiły uszkodzone urządzenia. Aby naprawy zostały przeprowadzone szybko i użytkownicy maszyn winni dostarczyć potrzebny materiał.

Sklepy mięsne, rybne, nabiałowe itp. nie posiadające urządzeń chłodniczych, należy zaopatrzyć w szkrynie na lód. Aby uniknąć częstego psucia się maszyn, dyrekcja przedsiębiorstw winny wydać instrukcję personelowi sklepowemu o obchodzeniu się z urządzeniami chłodniczymi, jak również o przestrzeganiu wymaganej temperatury itp.

Gotowości aparatu handlu winna być sprawdzona przez wydz. handlu prz. PRN i MRN oraz PIH. (e)

Ogłoszenia drobne

Gabinet w dobrym stanie, kupie. Oferty pod „251” Biuro Ogłoszeń, Olsztyn. p.584-1

CZY TEL NIK Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. Mazurska nr 1, tel. 35-48 i 25-23. Odpowiedzialny za pismo: Komitet Redakcyjny. Wydawca: Instytut Prasy „Czytelnik”. Prenumerata miesięczna zł 5.—. Za mównia i wpłaty na prenumeratę przysyłają wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze. Ogłoszenia drobne zł 1,50 za wyraz wymiarowe za tekstem zł 3.— za 1 mm, specjalne zł 18.— za wiersz. Konto PKO 1-717/110. Druk. RSW „PRASA” Mszczułkowska 2/5 5-B-14497